
 
 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

DETERMINAZIONE   SINDACALE   N. 06  DEL  07.03.2024 

 
Oggetto:    Nomina Economo Comunale. 

 

 

IL  SINDACO 
 
Premesso: che l'art. 153, comma 7 del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che il Regolamento Comunale 
di Contabilità prevede l'istituzione di un Servizio di Economato, cui viene preposto un responsabile 
per la gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante ammontare; 
 

Visto  il vigente Regolamento di Economato, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
33 dell'11/07/1996; 
 

Dato Atto che  le  funzioni di Economo Comunale sono state affidate alla dipendente Sig.ra Pupillo 
Maria giusta Determinazione Sindacale n. 43 del 9 aprile 1998, la quale provvede con massima 
diligenza alle relative attività; 
 

Considerato, tuttavia, che la predetta dipendente ha rappresentato la necessità di fruire di periodi 
di congedo retribuito “frazionato”, peraltro richiesti con apposite note, che non le consentono di 
attendere puntualmente alle varie incombenze in capo al servizio di cui trattasi; 
 

Sentite al riguardo tanto la summenzionata dipendente, quanto la Responsabile dell'Area 
Economico – Finanziaria cui afferisce il Servizio Economato; 
 

Rilevato che è stato individuato nella persona del Sig./Rag. Cicero Isidoro il dipendente comunale 
cui  assegnare il predetto servizio a decorrere dal prossimo 1.04.2024; 
 

Rilevato, altresì, che il servizio di economato è da ritenersi di notevole rilevanza, atteso che sono di 
competenza del medesimo sia le spese di funzionamento degli uffici di non rilevante entità, quanto 
la riscossione di specifiche entrate; 
 

Attesa l'indifferibile esigenza di garantire l'efficienza del servizio di cui trattasi; 
 

Ritenuto pertanto opportuno affidare, a decorrere dal prossimo 1 aprile 2024, e fino a nuove 
disposizioni al riguardo, il predetto servizio al Sig./Rag. Cicero Isidoro, dipendente a tempo 
indeterminato e parziale, già Cat. “C” con profilo professionale “Istruttore Amministrativo 
Contabile”, appartenente all'Area degli Istruttori di cui alla nuova classificazione del personale degli 
EE.LL. prevista dall'art. 12 del vigente C.C.N.L., in possesso delle necessarie conoscenze in materia 
e in atto addetto all'Ufficio Tributi dell'Ente, ciò al fine di assicurare la continuità del servizio di che 
trattasi; 
 



Sentito al riguardo il predetto dipendente; 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Economato; 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Visto l’O.A.R.EE.LL.; 

 
DETERMINA 

 
Revocare la Determinazione Sindacale n. 43 del 9 aprile 1998. 
 

Nominare Economo Comunale di questo Comune, con decorrenza 01/04/2024 e fino a nuove 
disposizioni al riguardo, il dipendente a tempo indeterminato e parziale Sig./Rag. Cicero Isidoro, 
appartenente all'Area degli Istruttori, profilo professionale “Istruttore Amministrativo/Contabile. 
 

Disporre in ordine alla consegna del Servizio in questione dalla dipendente in atto affidataria al 
nuovo Economo come sopra nominato, ciò al termine del primo trimestre del corrente anno e 
previa relativa rendicontazione. 
 

Notificare il presente provvedimento al summenzionato dipendente. 
 

Trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile dell'Area Economico – Finanziaria, al 
Revisore dei Conti e alla dipendente Sig.ra Pupillo Maria. 
 

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line. 
 

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/2013 e 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Integrità 2022/2024, 
adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 13.04.2022, confermato per l’anno 2024, 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 15.01.2024. 

 

 

                                                                                                        IL  SINDACO 

                                                                                          Avv. Giuseppe MUFFOLETTO 

                                                    (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo comunale 

ATTESTA 

che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line presente nel sito 

internet del Comune di Gratteri  www.comune.gratteri.pa.it per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal 08.03.2024, (n. 54 Registro Pubblicazioni) 

 
Gratteri, li 08.03.2024 
 
IL MESSO COMUNALE     
Di Gregorio Maria Silla           

 
                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

http://www.comune.gratteri.pa.it/

